
https://diariomunicipalaam.org.br

ao trigésimo primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte quatro
(2024).

PEDRO MACÁRIO BARBOZA

Prefeito Municipal de Jutaí/AM

Publicado por:Publicado por:
Messias Lima de Castro

Código Identificador:Código Identificador: UTWKETWX6

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUTAÍPREFEITURA MUNICIPAL DE JUTAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA N.º 004/2024- CCSC/PMJCONCORRÊNCIA N.º 004/2024- CCSC/PMJ

O MUNICÍPIO DE JUTAÍ, inscrito no CNPJ Nº 04.285.896/0001-53, por
intermédio da CENTRAL DE COMPRAS, SERVIÇOS E CONTRATOS -
CCSC, torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA PARA CONSTRUÇÃO DO MURO PARA CONSTRUÇÃO DO MURO
PARCIAL DO ESTÁDIO MUNICIPALDE JUTAÍ/AMPARCIAL DO ESTÁDIO MUNICIPALDE JUTAÍ/AM , na forma estabelecida
no Estudo Técnico Preliminar, Projeto Básico e Executivo, Memorial
Descritivo, Planilha de Orçamento e Cronograma Físico-Financeiro, por meio
do portal Bolsa Nacional de Compras BNC - Licitações Eletrônicas no seguinte
endereço eletrônico https://bnc.org.br/. DATA E HORA DE INÍCIO DASDATA E HORA DE INÍCIO DAS
PROPOSTASPROPOSTAS: 05/11/2024 09:00hs; DATA E HORA FINAL DASDATA E HORA FINAL DAS
PROPOSTASPROPOSTAS: 21/11/2024 às 08:00hs; DATA DE ABERTURA DASDATA DE ABERTURA DAS
PROPOSTAS PROPOSTAS – SESSÃO PÚBLICA: 21/11/2024 às 09:00hs; MODO DEMODO DE
EXECUÇÃO DO OBJETO: EXECUÇÃO DO OBJETO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL;
REGIME DE CONTRATAÇÃO: REGIME DE CONTRATAÇÃO: INDIRETO; MODO DE DISPUTAMODO DE DISPUTA :
ABERTO; Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e
empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no
artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, para o microempreendedor individual -
MEI, nos limites previstos da Lei Complementar n.º 123, de 2006 e alterações
dada pela Lei Complementar nº 147/2014 , com PRIORIDADE LOCAL
conforme Decreto Municipal 013/2024 – GP de 04 de abril de 2024, Art. 297; §
§ 1º e 2º incisos I e V. O edital e seus anexos estão disponíveis gratuitamente
pelo portal BNC no endereço eletrônico já citado, e através do e-mail:
licitacaojutai@gmail.com.

Jutaí (AM), 31 de outubro de 2024.

Messias Lima de Castro

Agente de Contratação.

Publicado por:Publicado por:
Messias Lima de Castro

Código Identificador:Código Identificador: I3RWKYLBH

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUTAÍPREFEITURA MUNICIPAL DE JUTAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA N.º 005/2024- CCSC/PMJCONCORRÊNCIA N.º 005/2024- CCSC/PMJ

O MUNICÍPIO DE JUTAÍ, inscrito no CNPJ Nº 04.285.896/0001-53, por
intermédio da CENTRAL DE COMPRAS, SERVIÇOS E CONTRATOS -
CCSC, torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA PARA  PARA CONSTRUÇÃO DO ANEXO DACONSTRUÇÃO DO ANEXO DA
ESCOLA MUNICIPAL CAIO LASMAR, SITUADO NA SEDE DOESCOLA MUNICIPAL CAIO LASMAR, SITUADO NA SEDE DO
MUNICÍPIO DE JUTAÍ/AMMUNICÍPIO DE JUTAÍ/AM, na forma estabelecida no Estudo Técnico
Preliminar, Projeto Básico e Executivo, Memorial Descritivo, Planilha de
Orçamento e Cronograma Físico-Financeiro, por meio do portal Bolsa Nacional
de Compras BNC - Licitações Eletrônicas no seguinte endereço eletrônico
https://bnc.org.br/. DATA E HORA DE INÍCIO DAS PROPOSTASDATA E HORA DE INÍCIO DAS PROPOSTAS :
06/11/2024 09:00hs; DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTASDATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS : 22/11/2024
às 08:00hs; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – SESSÃO
PÚBLICA: 22/11/2024 às 09:00hs; MODO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:MODO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL; REGIME DE CONTRATAÇÃO:REGIME DE CONTRATAÇÃO:
INDIRETO; MODO DE DISPUTAMODO DE DISPUTA : ABERTO; Será concedido tratamento
favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as
sociedades cooperativas mencionadas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007,
para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei
Complementar n.º 123, de 2006 e alterações dada pela Lei Complementar nº
147/2014 , com PRIORIDADE LOCAL conforme Decreto Municipal 013/2024
– GP de 04 de abril de 2024, Art. 297; § § 1º e 2º incisos I e V. O edital e seus
anexos estão disponíveis gratuitamente pelo portal BNC no endereço eletrônico
já citado, e através do e-mail: licitacaojutai@gmail.com.

Jutaí (AM), 31 de outubro de 2024.

Messias Lima de Castro

Agente de Contratação.

Publicado por:Publicado por:
Messias Lima de Castro

Código Identificador:Código Identificador: 7EP3DNENJ

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE MANACAPURUMUNICÍPIO DE MANACAPURU

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃOCOMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 032/2024Nº 032/2024

ESPÉCIE: ESPÉCIE: TERMO DE CONTRATO Nº 032/2024 – PMM/SEMOSP; DATADATA
DA ASSINATURADA ASSINATURA : 29/10/2024;PARTES:PARTES:PREFEITURA MUNICIPAL DE
MANACAPURU/AM e HBT ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA;
CNPJ: 15.631.381/0001-84;OBJETO:OBJETO:Contratação de empresa especializada em
obras e serviços de engenharia, para pavimentação em vicinais das comunidades
rurais do Município de Manacapuru – AM, localizado no Ramal do Arapapá,
AM 070, km 55 – Ramal do Bela Vista, Zona Rural do Município de
Manacapuru – AM, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos – SEMOSP, através do Termo de Convênio n°
943845/2023 - Ministério da Integração e Desenvolvimento Regional, oriundo
do Processo Administrativo nº 2024/08487-00-PMM;MODALIDADEMODALIDADE:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2024; VALOR GLOBALVALOR GLOBAL : R$
13.405.608,48 (treze milhões quatrocentos e cinco mil seiscentos e oito reais e
quarenta e oito centavos);VIGÊNCIAVIGÊNCIA: 270 (duzentos e setenta) dias a contar da
assinatura do Contrato: 29/10/2024 a 26/07/2025;DOTAÇÃODOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIAORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do contrato no presente exercício
ocorrerão por conta da classificação orçamentária: 15.451.101.1.067 –
Implantação de Infra-Estrutura para o Município; Natureza de Despesa:
44.90.51 – Obras e Instalações; Fonte: 500 – Recurso Ordinário, 700 –
Transferência Convênio União;FISCALIZADORFISCALIZADOR: Eng. Civil RAIMUNDO
NONATO DE OLIVEIRA TORRES – CREA-AM RNP 04200847-
1;AMPARO LEGALAMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.

Manacapuru/AM, 29 de outubro de 2024.

BETANAEL DA SILVA D’ANGELOBETANAEL DA SILVA D’ANGELO

Prefeito de Manacapuru

Publicado por:Publicado por:
Maycita Mayana Menezes Pinheiro

Código Identificador:Código Identificador: GGD4Z8RC8

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃOCOMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 031/2024Nº 031/2024

ESPÉCIE: ESPÉCIE: TERMO DE CONTRATO Nº 031/2024 - PMM/SEMEC; DATADATA
DA ASSINATURADA ASSINATURA : 24/10/2024; PARTES: PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MANACAPURU/AM e NAIARA AZEVEDO PRODUÇÕES ARTISTICAS
LTDA – CNPJ: 22.138.129/0001-01; OBJETO: OBJETO: Contratação direta, via
processo de inexigibilidade de licitação, de cantora de repercussão nacional
“Naiara Azevedo”, visando à realização de show musical, no dia 09 de
novembro de 2024, na II Feira Agropecuária de Manacapuru –
EXPOMANACÁ 2024, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura - SEMEC, oriundo do Processo Administrativo nº
2024/08990-00-PMM; MODALIDADEMODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 010/2024-CPL/PMM; VALOR GLOBALVALOR GLOBAL : R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais); VIGÊNCIAVIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias a contar da
assinatura do Contrato: 24/10/2024 a 08/12/2024; DOTAÇÃODOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIAORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do contrato no presente exercício,
ocorrerão por conta da classificação orçamentária: 13.392.71.2.103 – Encargos
com Eventos Culturais; Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 500 – Recurso Ordinário;
FISCALIZADORFISCALIZADOR: Servidor Sr. FÁBIO JÚNIOR DUARTE MARTINS – CPF:
727.178.152-87; AMPARO LEGALAMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.

Manacapuru/AM, 24 de outubro de 2024.

BETANAEL DA SILVA D’ANGELOBETANAEL DA SILVA D’ANGELO

Prefeito de Manacapuru

Publicado por:Publicado por:
Maycita Mayana Menezes Pinheiro

Código Identificador:Código Identificador: QXHRMEHHJ

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃOCOMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃOA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO  da Prefeitura Municipal de
Manacapuru/AM, torna público aos interessados  que realizará o seguinte

Amazonas, Sexta-feira, 1 De Novembro De 2024 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XV / Número: 3729



https://diariomunicipalaam.org.br

procedimento licitatório:

CONCORRÊNCIA ELETRÕNICA Nº 011/2024CONCORRÊNCIA ELETRÕNICA Nº 011/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de
engenharia, para pavimentação em vicinais das comunidades rurais do
município de Manacapuru-AM, localizado no ramal do Japonês, km 07, AM
352 para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos – SEMOSP, através do Termo de Convênio n° 944008/2023 -
Ministério da Integração e Desenvolvimento Regional, através do Processo
Administrativo n°2024/08850-00.

ABERTURA: 21/11/2024 às 10:00hs (Horário de Brasília/DF).

LOCAL: Portal Licitanet - https://www.licitanet.com.br/.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Portal Licitanet –
https://www.licitanet.com.br/, ou na Comissão de Contratação, a partir
05/11/2024, situada à Trav. Maria Walcacer Nogueira, nº 567, Terra Preta –
Manacapuru/AM. O Edital físico será disponibilizado mediante o pagamento de
DAM no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), no setor de tributação da
Prefeitura Municipal de Manacapuru ou gratuitamente mediante a apresentação
de uma mídia óptica (CD ou DVD) ou mídia portátil (Pen-Drive) com
capacidade suficiente para gravação do arquivo do edital e seus anexos.

Manacapuru-AM, 30 de outubro de 2024.

Maycita Nayana de Menezes Pinheiro

Presidente da Comissão de ContrataçãoPresidente da Comissão de Contratação

Publicado por:Publicado por:
Maycita Mayana Menezes Pinheiro

Código Identificador:Código Identificador: WZNRXSGFT

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃOCOMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO da Prefeitura Municipal de
Manacapuru/AM  torna público aos interessados que realizará o seguinte
procedimento licitatório:

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2024.PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2024.

OBJETO:OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
telemedicina e telemétrica médica, com fornecimento de teletriagem,
telecunsulta, teleinterconsulta e telemonitoramento com inteligência de dados
por software específico e dispositivos de diagnóstico móvel, incluindo
implantação, treinamento durante a instalação, manutenção e apoio técnico com
regime de comodato dos equipamentos, para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, do município de Manacapuru-AM,
conforme Termo de Referência e Processo Administrativo nº 2024/09082-00.

ABERTURA: 28/11/2024, às 10:00h (Horário de Brasília/DF)

LOCAL: Portal Licitanet. https://www.licitanet.com.br/https://www.licitanet.com.br/

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Portal Licitanet –
https://www.licitanet.com.br/, e na Comissão de Contratação, a partir de
05/11/2024, situada a Trav. Maria Walcacer Nogueira, nº 567, Terra Preta –
Manacapuru/AM. O Edital físico será disponibilizado mediante o pagamento de
DAM no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), no Setor de Tributação da
Prefeitura Municipal de Manacapuru, no horário das 9h às 12h (Horário de
Manaus/AM) ou gratuitamente mediante a apresentação de uma mídia óptica
(CD ou DVD) ou mídia portátil (Pen-Drive) com capacidade suficiente para
gravação do arquivo do edital e seus anexos.

Manacapuru-AM, 31 de outubro de 2024.

Maycita Nayana de Menezes Pinheiro

Presidente da Comissão de ContrataçãoPresidente da Comissão de Contratação

Publicado por:Publicado por:
Maycita Mayana Menezes Pinheiro
Código Identificador:Código Identificador: 8DG5GNIFS

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃOCOMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO da Prefeitura Municipal de
Manacapuru/AM  torna público aos interessados que realizará o seguinte
procedimento licitatório:

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2024.PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2024.

OBJETO:OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
telemedicina e telemétrica médica, com fornecimento de teletriagem,
telecunsulta, teleinterconsulta e telemonitoramento com inteligência de dados
por software específico e dispositivos de diagnóstico móvel, incluindo
implantação, treinamento durante a instalação, manutenção e apoio técnico com
regime de comodato dos equipamentos, para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, do município de Manacapuru-AM,
conforme Termo de Referência e Processo Administrativo nº 2024/09082-00.

ABERTURA: 28/11/2024, às 10:00h (Horário de Brasília/DF)

LOCAL: Portal Licitanet. https://www.licitanet.com.br/https://www.licitanet.com.br/

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Portal Licitanet –
https://www.licitanet.com.br/, e na Comissão de Contratação, a partir de
05/11/2024, situada a Trav. Maria Walcacer Nogueira, nº 567, Terra Preta –
Manacapuru/AM. O Edital físico será disponibilizado mediante o pagamento de
DAM no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), no Setor de Tributação da
Prefeitura Municipal de Manacapuru, no horário das 9h às 12h (Horário de
Manaus/AM) ou gratuitamente mediante a apresentação de uma mídia óptica
(CD ou DVD) ou mídia portátil (Pen-Drive) com capacidade suficiente para
gravação do arquivo do edital e seus anexos.

Manacapuru-AM, 31 de outubro de 2024.

Maycita Nayana de Menezes Pinheiro

Presidente da Comissão de ContrataçãoPresidente da Comissão de Contratação

Publicado por:Publicado por:
Maycita Mayana Menezes Pinheiro

Código Identificador:Código Identificador: KKSGVJHPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DESECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
MANACAPURUMANACAPURU

PORTARIA N. 17 DE 31 DE OUTUBRO DE 2024.PORTARIA N. 17 DE 31 DE OUTUBRO DE 2024.

Prorroga a suspensão das aulas na rede pública na rede pública municipal de
ensino – na zona rural – em razão da Estiagem no Município de Manacapuru.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica deste Município;

CONSIDERANDO a Portaria n. 10 de 09 de outubro de 2024, que dispõe sobre
a suspensão das aulas na rede pública municipal de ensino – zona rural, no
período de 16 a 31 de outubro. .

DECRETA.
Art. 1° - Fica prorrogado a suspensão das aulas na rede pública municipal de
ensino – zona rural – no município de Manacapuru, no período de 4 a 19 de
novembro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA, em 31 de outubro de 2024

WILLIAM FERREIRA SABOIA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Publicado por:Publicado por:
Evelyn Melo Campos

Código Identificador:Código Identificador: TDHKOHJI0

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE MANICORÉMUNICÍPIO DE MANICORÉ

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃOCOMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO
TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AOTERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO

CONTRATO Nº 438/2021 DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA NºCONTRATO Nº 438/2021 DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
001/2021 – CPC/PMM001/2021 – CPC/PMM

Terceiro Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato de Prestação de
Serviços de Engenharia nº 438/2021, que tem como objeto: SERVIÇOS DESERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS E EXECUÇÃO DE DRENAGEMRECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS E EXECUÇÃO DE DRENAGEM
NO MUNICÍPIO DE MANICORÉ/AMNO MUNICÍPIO DE MANICORÉ/AM. . CONFORME TEMO DE
CONVÊNIO Nº 006/2021- SEINFRA/AM, firmando entre a PREFEITURAPREFEITURA
MUNICIPAL DE MANICORÉMUNICIPAL DE MANICORÉ  e a Empresa: PLASTIFLEXPLASTIFLEX
EMPREENDIMENTOS DA AMAZÔNIA LTDA.EMPREENDIMENTOS DA AMAZÔNIA LTDA.

Amazonas, Sexta-feira, 1 De Novembro De 2024 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XV / Número: 3729


